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D E N F Y N S K E Ø G R U P P E 
Øgruppens Omfang. Foruden Hovedøen Fyn omfatter Øgruppen Langeland; 

Taasing, Ærø og en hel Del mindre Øer: Turø, Strynø, Birkholm, Hjortø, 
Skaarø, Avernakø, Bjørnø, Lyø, Tore, Baagø, Brandsø, Fænø, Æbelø, Viggelsø, 
Romsø m. fl. Smaaøer. Med disse Øer er Øgruppen tilsammen c. 3476 km 2 

(347,620 ha). 
Beliggenhed. Fyn, den næststørste af alle danske Øer, ligger mellem 55° 1 ' 

30" og 55° 37' 20" n. Bredde og mellem 1 0 43 ' og 2° 54' v. L . for Kbhvn. — 
9° 4 1 ' og 10° 52' ø. L . for Grw. — mellem Kattegat og Østersøen, og adskilles 
mod 0 . fra Sjælland ved Store-Bælt og mod V . fra Jylland ved Lille-Bælt. Fra 
det nordligste Punkt (Agernæs) til det sydligste (Lindskovs Odde ved det vestl. 
Indløb til Svenborg Sund) er der c. 67 km; fra Knudshoved til Hinsgavls Odde 
er der c. 80 km. Arealet er 2990 km 2 (299,038 ha), heri indbefattet de Smaaøer, 
der henregnes under Sognene paa Fyn; disse Øer udgør c. 13 km 2 . 

Form. Fyn er langt mindre indskaaret end Sjælland. Kun een Fjord, Odense 
Fjord, naar et større Stykke ind i Landet og giver derved fra Kattegat Adgang til 
Øens Indre ad Søvejen. Dens snævre Indløb begrænses mod V. af den lange, 
smalle Halvø Hals og mod 0 . af Halvøen Skoven. Den ydre Del af Odense Fjord 
danner en Bredning; fra denne kommer man gennem to Løb V. og 0 . for Viggelsø 
ind i den indre Fjord, hvis inderste Dele kaldes Lumby Kvissel og Seden Kvissel, 
og endelig gennem Odense Kanal ind til Odense. Omkring Odense Fjord findes 
der en Del inddæmmede Arealer. 0 . for Odense Fjord findes Fyns mærkeligste 
Halvø Hinsholm, som mod NV. ved en smal Tange er forbundet med Fyns Hoved. 
Paa Hinsholms Vestkyst findes flere Indskæringer, medens Østkysten er lige. S. 
for Hinsholm findes Kerteminde Bugt, som forbi Kerteminde fortsætter sig gennem 
Kerteminde Fjord ind i Kertinge Nor. Fyns regelmæssige Østkyst brydes desuden 
kun af den for Sejladsen vigtige Nyborg Fjord, som mod 0 . begrænses af Knuds
hoved Halvø. Fra Vestsiden af Nyborg Fjord gaar Holckenhavn Fjord ind i Landet. 
Ved Sydkysten af Fyn findes der mellem denne 0 , Langeland, Taasing og Ærø 
en Vrimmel af mindre Øer og Holme, et grønt Ørige, vel Danmarks mest ynde
fulde Egn. Langelands og Ærøs ydre Kyster er ret lige; derimod er de Kyster, 
som vender ind mod Ølandene, ikke saa lidt indskaarne. Paa Langelands Vest
kyst findes Lindelse Nor med en Del Holme og de nu inddæmmede Ristinge Nor, 
fra hvis Vestside Ristinge Halvø skyder sig ud mod V. henimod Ærø, og Magleby 
Nor. Ærøs Nordøstkyst er indskaaret af Revkrog, det nu inddæmmede Graastens-
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nor og Kløven. Nærmest ved Fyn, adskilt fra denne 0 ved Svenborg Sund, ligger 
Taasing og Turø. Turø er hesteskoformet; Fjorden, der gaar ind mellem de to 
Grene, hedder Turø Bund. Taasings Form er ret uregelmæssig; paa Østkysten 
findes Lungebugt, begrænset mod 0 . af Halvøen Vemmenæs, over hvilken der i 
strænge Vintre føres Istransport til Langeland; paa Vestkysten af Taasing tindes 
Indskæringen Vejlen. De mindre Øers Form er ikke sjælden trekantet, idet der 
har dannet sig Odder af Strandgrus i Forlængelse af de diluviale Økærner. Under
tiden er to oprindelig adskilte Øer blevet forbundne ved en Tange af Strandgrus, 
et Drag, eller paa fynsk et Drej: Drejø, Avernakø. Fyns Kyst mod Lille-Bælt er 
meget indskaaret. Her findes ikke mindre end 7 Halvøer: Horneland, Helnæs, 
Iversnæs, Aalehoved Halvø, Fønsskov, Hinsgavl Halvø og Røgle Halvø. 0 . for 
Horneland skærer Faaborg Fjord sig ind; mellem Horneland og Helnæs findes 
den brede Helnæs Bugt og N. for Helnæs Aakrog Bugt, mellem Iversnæs og 
Aalehoved Halvø Tybrind Vig, mellem Aalehoved Halvø og Fønsskov Føns Vig, 
NØ. for Fønsskov Gamborg Fjord og 0 . for Røgle Halvø Baaring Vig. Ved 
Bogense fandtes tidligere flere Fjorde: Lillestrand, Fjorden N. for Gyldensten og 
Orestrand, men de er nu inddæmmede og tørlagte. Kattegats Kyst er nu ikke 
videre indskaaret; kun een Fjord, Næraa Strand, strækker sig ind i Landet; til 
denne slutter der sig mod 0 . betydelige inddæmmede Arealer. 

Overfladeforhold. Kun den nordøstlige Del af Fyn, NØ. for Nyborg-Odense-
Bogense, kan siges at være flad og lav, Egnen V. for Odense Fjord kaldes 
„Sletten", men Ensformigheden brydes dog hist og her af mindre Bakker, navnlig 
N. for Nyborg og V. for Kerteminde; her naar Munkebo Bakke 58 m. Hinsholm 
er ret kuperet. Den sydøstlige Del af Fyn indtages af et bølget Højland, der hæver 
sig til 120 m i Grønbanke, omtrent midtvejs mellem Nyborg og Faaborg. Langs 
med Fyns Sydvestkyst fra Holstenhus 0 . for Faaborg til Jorløse strækker der sig 
et imponerende Højdedrag, .de fynske Alper", der afspærrer Lavningen omkring 
Odense Aa fra Lille-Bælt; i dette findes efter fynske Forhold anselige Højder: 
Kongens Høj 116 m, Lerbjcerg 126 m, Højbjærg 112 m, Trebjærg 128 m og 
Sandbjærg 112 m. Endelig findes der i Vestfyn et sine Steder meget kuperet 
Højland, som strækker sig fra Øksnebjærg 67> km 0 . for Assens mod NØ. til 
10 km V. for Odense og derfra mod NV. til 15 km S. for Bogense. Det naar i 
Møllebjærg 102 m, i Brennebjærg 110 m, i Frøbjærg Bavnehøj, Fyns højeste 
Punkt, 131 m, i Vissenbjærg 129 m og i Ørnebjærg 104 m. Medens den syd
lige Del af Taasing er lav og flad, hæver Bregninge Banke i det nordlige Taa
sing sig til 74 m; fra Bregninge Kirketaarn er der en vidunderlig Udsigt over 
Taasing, Ølandene deromkring, Svenborg Sund og Sydfyn. Paa Langeland findes 
der en Vrimmel af runde og aflange Smaabakker, der giver Landskabet paa denne 
0 en ejendommelig skøn Karakter; de er dog ikke videre høje. Den største Højde, 
46 m, naas af Skøvlebjærg S. for Humle. Ærø er gennemsat i hele sin Længde 
af anselige Bakkedrag, der naar deres største Højde, 67 m, i Synneshøj. 

Vandskel og Vandløb. Over Fyns ret indviklede geografiske Bygning faar 
man lettest en Oversigt ved at betragte det hosstaaende Højdekort og de paa 
dette indlagte Vandskel og Aaer. Helt mod S. finder man Fyns centrale Vandskel 
A, der strækker sig fra Lerbjærg i de fynske Alper mod V. til Vanmose Huse. 
Fra Vestenden af det udgaar der to Hovedvandskel: B over Horneland og C over 
Højdedragene i det vestlige Fyn til Halvøen V. for Strib. Fra Østenden udgaar 
der to andre Hovedvandskel: D gennem det østlige Fyn til Hinsholm og E mod 
SØ. til Skaarupøre. Vandskellene D, A, C og et Bivandskel g, som fra Nordenden 
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af det i forrige Afsnit omtalte vestfynske Højland forløber mod NØ. til Kattegat, 
danner Skellet mellem de Aaer, som løber til Odense Fjord, og de Aaer, som 
løber til Havene omkring Fyn, og man bliver derved klar over det ejendommelige 
Forhold, at hele Midten af Fyn afvandes til Odense Fjord, navnlig gennem 
Odense Aa og dens Biaaer. Helt mod S. paa Fyn findes der to Søer, Arreskov Sø 
og Brændegaard Sø, som kun ligger 7 km fra Fyns Sydvestkyst. I Arreskov Sø 
udspringer Odense Aa, i Brændegaard Sø Silkeaa, der falder i Odense Aa. Denne 
Aa optager i sin højre Side endvidere Haagerup Aa, Sallinge Aa og Lindved Aa, 
i sin venstre Side Stavisaa. I Odense Fjord falder desuden Vejrup Aa, Gelsaa 
og Lunde Aa. I Store-Bælt falder Kavslund Aa, Vindinge Aa, Ørbæk, Kongshøj 
Aa, Stokkebæk og Vejstrup Aa, i Lille-Bælt Brænde Aa, Pugemølle Aa, Haarby 
Aa, Hunstrup Aa og Syltemade Aa. 

Søer. Fyn er fattig paa Søer. Det samlede Vandareal udgør kun 2687 ha. 
Den største er Arreskov Sø, 370 ha, i Øster-Hæsinge Sogn. SØ. for denne ligger 
Brændegaard Sø i Vester-Aaby Sogn og Nørresø i Brahetrolleborg Sogn. 

Geologiske Forhold. Istids-Jordlagene hviler paa den nordlige Halvdel af 
Langeland og i Omegnen af Nyborg paa Nyere Kridt (Blegekridt og Bryozokalk), 
i hvilket der er Brud ved Rejstrup 4 km NNV. for Nyborg. I det nordlige Fyn, 
sydpaa til en Linie dragen omtrent midtvejs mellem Kerteminde og Nyborg og S. 
om Odense til omtr. 15 km NØ. for Assens og derfra mod NNØ. til Baaring Vig, 
findes paleocænt Kertemindeler, som kommer til Syne forneden i Klinten ved 
Lundsgaard SØ. for Kerteminde, løvrigt optræder som Underlag for Istids-Jord
lagene det eocæne Plastiske Ler, der viser sig som udskridende Masser i Røgle 
Klint 0 . for Strib og paa Æbelø; og oligocæne, glaukonitholdige Lerlag, som 
kommer til Syne flere Steder paa Hinsgavl Halvø og paa Fænø. Ved Svenborg 
optræder der i Ballastsandgraven ved Øksnebjærg Dampmølle Glimmersand, under 
hvilket der er fundet lidt Brunkul. Overfladens Istids-Jordlag er dannede under 
den tredje og sidste Istid. De bestaar overvejende af Moræneler, men ikke ube
tydelige Strækninger med Sand og Grus findes dog mellem Odense Fjord og Ny
borg-Revsvindinge, mellem Odense Fjord og Bogense og i Bakkedragene i Vest
fyn fra Baaring Vig til Assens, Faaborg og Svenborg. Disse Bakkedrag maa an
ses for at danne et System af Randmoræner, som er opstaaede under et sidste 
Fremstød af Indlandsisen i Østersøen, under hvilket Isen skød sig frem som to 
store Gletsjertunger i Lille-Bælt og Store-Bælt og naaede et Stykke op paa Fyns 
Kystlande. Sandstrækningerne mellem Odense Fjord og Nyborg-Revsvindinge maa 
sikkert for største Delen opfattes som Hedesand, afsat udenfor Isranden under 
dette Fremstød. Bakkerne paa Hinsholm er Randmoræner fra samme Fremstød. 
En Stilstandslinie under Isens endelige Tilbagesmeltning repræsenteres af Lange
lands ejendommelige Bakker og af de Grunde, som strækker sig ud i Store-Bælt 
fra Langelands nordøstlige Del til Vresen. En Fortsættelse heraf haves i Sprogø 
og i Bakkerne ved Korsør. Ejendommelige aasagtige Bakkedrag findes i Bogense-
Egnen ved Nymark og mellem Guldbjærg Kirke og Grindløse, endvidere i Midt
fyn lidt N. for Højby Station og ved Aarslev Station, V. for Fangel, ved Vittinge 
og NV. for Nørre-Broby, mellem Tørringe og Vester-Hæsinge, Orebanker V. for 
Sallinge, fra Sallinge til NV. for Vantinge, Galgebakke og Borrebakke V. for Her-
ringe og ved Kellerup S. for Ringe. Under Isens Afsmeltning opstod der en is-
dæmmet Sø ved Stenstrup; det i denne afsatte, stenfri Ler udnyttes i adskillige 
Teglværker. I Ristinge Klint paa Langeland og i Klinterne paa Ærø forekommer der 
Eem-Aflejringer fra den første Interglacialtid, Ferskvandslag overlejrede af en marin 
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Lerart (Cyprinaler) og over dette Smeltevandssand og Moræneler fra den 2. og 3. 
Istid. Medens de i Eemleret forekommende Snegle- og Muslingeskaller viser, at 
Klimaet under dets Dannelse har været mindst lige saa varmt som i Nutiden, 
findes der i Røgle Klint NØ. for Strib marint Ler fra samme Interglacialtid, men 
dannet under koldere Klimatforhold, ligesom i Nutiden i det nordligste Norge, det 
saakaldte Tellinaler. Sammen med dette forekommer der Moræner fra den 1. og 
den 2. Istid, saavel som fra den sidste Istid. Paa Fyn findes Danmarks største 
Vandreblok, Damestenen ved Hesselager, en lys, rødliggraa middelkornet Granit, 
46 m i Omkreds og over 10 m høj. Saltvandsalluvium forekommer paa Fyn væ
sentlig i Inddæmninger, navnlig omkring Bogense, 0 . for Næraa Strand, omkring 
Odense Fjord og paa Vestsiden af Hinsholm. Knudshoved Halvø ved Nyborg er 
i Hovedsagen opbygget af Strandgrus og Strandsand; det samme gælder Halvøen 
Hals, der lukker for Odense Fjord, og Nordenden af Langeland. Ogsaa paa det 
sydlige Langeland og paa Ærø forekommer der Saltvandsalluvium i de forskellige 
Inddæmninger. Paa Halvøen Hals naar Strandvoldene en Højde af 2,9 m, paa 
Hinsholms Østkyst 3,5 m og paa Knudshoved Halvø 3,2 m. Adskillige Steder er 
der under Saltvandsalluviet fundet Ferskvandsalluvium; i Store-Bælt skal der findes 
Tørv mellem Romsø og Hinsholm og Stammer N. for Vresen og Sprogø og ud 
for Kongshøj; disse Forhold sammen med Odense Aas bugtede Rende i Bunden 
af Odense Fjord, der ikke kan være dannet under den nuværende Vandstand, giver 
os Bevis for, at Landet inden Stenaldersænkningen laa højere end nu. I Teglværks-
gravene ved Stenstrup og ved Ejby er der ikke alene fundet Polarplante-Rester, 
men ogsaa, over- og underlejret af Lag med saadanne, Lag med Rester af en noget 
varmere Flora og Fauna, afsatte under Allerød-Klimasvingningen. I de talrige 
Moser er der fundet Plante- og Dyrerester fra Fyrre- og Ege-Tiderne. 

Frugtbarhed og Befolkning. Fyn er meget frugtbar; Egnene omkring Odense 
Fjord og Middelfart hører saaledes til Landets frugtbareste Jorder. I det hele staar 
Øgruppen noget over Øernes Gennemsnit m. H. t. Frugtbarhed, idet der 1905 var 
57,722 Td. Hartk., el. c. 10 Td. Ld. paa 1 Td. Hk. Øgruppens saml. Befolkning 
var 1911 326,638 (1801: 128,945; 1901: 279,785), el. c. 94 Indb. paa 1 km 2, og 
den hører i det hele til den tættest befolkede Del af Danmark, idet Sjællands 
højere Befolkningstal for en Del beror paa, at København er medregnet (se II p. 3). 

Inddeling. I g e j s t l i g Henseende hører Øgruppen til Fyns Stift; i v e r d s l i g 
Henseende er den delt i 2 Overøvrighedskredse, Odense og Svenborg Amter. 

Fyn kaldes i Vald. II's Jordebog Feonia og Fionia, latiniserede Betegnelser, i 13. 
Aarh. forekommer ogsaa Fiunia, der viser, at dens gi. danske Form maa have været 
Fiun, hvortil svarer det norsk-islandske Fj6n; paa Dansk er de alm. middelalderlige 
Former Fyne (14. Aarh.) og sen. Fywn (1450); paa nedertysk er dens middelaldi. Navn 
Viine. I øvrigt er Navnets Oprindelse dunkel, ø e n var i Middelald. delt i et øster- og 
Vestersyssel. Til Fyns Stift hørte i ældste Tid ogsaa Laaland og Falster, der 1803 blev 
et eget Bispedømme, samt øerne Als og Ærø, der dog 1819 fik en egen Biskop; da 
Als tabtes 1864, blev Ærø 1866 atter lagt til Fyns Stift. Til Stiftet har ogsaa hørt 
ø e n Femern, der endnu i Beg. af 16. Aarh. henregnes hertil. 

Litt.: Aktstykker, udg. af Fyens Stifts literære Selskab, Odense 1841. — Saml. til 
Fyens Hist. og Topogr. 1-X, Odense 1861-90. — Manuskript Kali 377 4<°, en Saml. Ind-
beretn. fra Præster i Fyns Stift 1735 flg. (Dele heraf trykt i Aarb. f. Odense og Assens 
A. 1916). — C. Weismann, Skove og Skovbrug paa Fyn i 19. Aarh., Odense 1900. — 
P. L. Erichsen, Fort. over samtl." fynske Landbrug paa 2 Td. Hk. og derover. Middelf. 
1895. — J . B. Krarup, Beskr. af Landbrugets Udvikl, i Danm. fra 1835 indtil Nutiden. 
IV, Fyn m. omligg. øer, Kbh. 1901. — G. L . Wad, Fra Fyens Fortid MII, Kbh. 1916-21. 
— Th. Gravlund, Fynboer, Kbh. 1914. 


